

# GŁOS NARODU

Nr. 194. — ROK XLI.  <b>SRODA</b>  18 LIPCA 1934.	REDAKCJA, ADMINISTRACJA i DRUKARNIA, KRAKÓW, UL. ŚW. KRZYŻA 11 KONTO P. K. O. WARSZAWA NR. 140.055. — KONTO P. K. O. KRAKÓW, NR. 401.099.			Redakcja niezamówionych artykułów nie zwraca i nie honoruje, listów nieopłaconych nie przyjmuje.
	Przedpłata wynosi:	W Krakowie	Na całym obszarze Państwa polsk. z przesyłką pocztową	Zagranicą
	Miesięcznie . . . . .	z odnośzeniem bez odnośzenia	5.— zł. 4.50 zł.	5.— zł. 8.— zł.
	TELEFONY: REDAKCJA Nr. 101-90. ADMINISTRACJA Nr. 133-44. DRUKARNIA Nr. 133-44 i 144-06.			
				Za każdą zmianę adresu dopłata 50 gr.  Redakcja przyjmuje strony od godziny 11. do 18.

## Największa klęska powodzi od r. 1861.

### objęła całą Małopolskę, przedewszystkiem zachodnią

Most kolejowy pod Tarnowem zerwany. — Klęska o rozmiarach potopu zbliża się do obszarów nad Wisłą.

Kraków, 17 lipca, godz. 12-ta. Wiadomości zebrane przez nas w sprawie powodzi brzmią wprost biobowo i dowodzą, iż stoimy w obliczu bezmiaru klęski. Wszelki wysiłek ludzki jest daremny, ponure nieszczęście przyszło tak nagle i z tak niepowstrzymaną siłą. Władze

wojewódzkie od 24 godzin nie schodzą ze stanowiska, wydając zarządzenia i kierując akcją pomocy w porozumieniu z władzami wojskowymi. Rozmiary klęski, która objęła całe województwo, stanowią oczywiście olbrzymią przeszkodę w uruchomieniu pomocy.

nieprawdopodobna liczba ofiar w życiu ludzkim czego kroniki krajowe w tych rozmiarach jeszcze nigdy dotąd nie zapisały. Dotąd (godzina 10-ta, dnia 17 lipca) urzędowo stwierdzono mianowicie: zabitych i utopionych w Nowym Sączu 26 osób, w Kłęczkach 14, w Morawicy 3, a doniesiono ogólnikowo, że są dalsze ofiary (kilkanaście osób) w Jarowsku i innych miejscowościach, czego dokładnie stwierdzić niepodobna.

nie wydają, ustala też komunikacja awaryjna. Wa. W kierunku południowym urywa się ona bowiem w Myślenicach, których część tzw. Zarabie jest całkowicie pod wodą, a rzeka Raba toczy swe nurty na całą szerokość doliny. W obszarze podkarpackim najmniejszy strumyczek jest w tej chwili co najmniej rzeką, a ponieważ

## Najgroźniej w N. Sączu i w Mszanie D.

Dzisiaj o godz. 12-tej położenie w Nowym Sączu i w Mszanie dolnej przedstawiało się wprost beznadziejnie. Nieustanny, gęsty deszcz przyczynia się do coraz większego przyrostu wody. Chwilowo poczęła ona wczoraj wieczorem opadać, atoli z powodu dalszych deszczów

tem groźniejsze, że wskutek przzerwania

głównego toru kolejowego na linii

Kraków—Lwów

pod Tarnowem dostęp do tych okolic, położonych już nad Wisłą, jest uniemożliwiony.

Główna fala wylewu

nastąpi tam za 48 godzin

co będzie oznaczać punkt kulminacyjny niebezpieczeństwa.

Bardzo tragicznie przedstawia się los licznych letników, którzy na okres wakacji wybrali się w okolice podgórskie. Na Podkarpaciu znajdują się też liczne obozy harcerskie i kolonje dla dzieci i młodzieży, obecnie odcięte od świata. Zanepokojenie o los najbliższych, znajdujących się na obszarze straszliwej powodzi, jest ogromne. Przez całą noc wczorajszą zgłaszano się telefonicznie do władz wojewódzkich i do dyrekcji Dróg Wodnych w Krakowie z zapytaniami co do sytuacji powodziowej na zagrożonym terenie.

Miarą potęgi nieokreślanego żywiołu, który w ciągu kilku godzin doznał niejako zalewu niższych punktów Podkarpacia jest też to, że nawet w śródowniskach miejskich jak Zakopane, Nowy i Stary Sącz, Limanowa, Gorlice, Myślenice, Ropczyce, Jasło, Kolaczyce, a nawet miejscowości Tarnów (położony już właściwie w północnej połaci kraju poza rejonem Podkarpacia)

istnieje jakby groza potopu

zalewającego nie tylko piwnice i parterowe mieszkania, ale podmywającego fundamenty solidnie murowanych domów. W Nowym Sączu zawaliły się już 2 kamienice — z tych jedna 2-piętrowa a 80 innych zarysowało się i grozi zawaleniem.

W wielu miejscach obsunęły się zbocza górskie, liczba zniszczonych mostów jest wprost nieokreślona, komunikacja na Podkarpaciu w zasadzie jest zerwana, niektóre punkty są wogóle odcięte. Do Krynicy i Zakopanego, jakoteż oczywiście Nowego Sącza i Nowego Targu niema w tej chwili dojazdu z Krakowa.

Z powodu podmycia torów kolejowych wstrzymano mianowicie ruch pociągów na liniach: Chabówka — Zakopane, Tymbark — Nowy Sącz, Tarnów — Krynica, Muszyna — Orłów, Rzeszów — Jasło. Kasy kolejowe w Krakowie do stacji, tamże położonych wogóle biletów

deszcz nie ustaje od 48 godzin ani na chwilę

niebezpieczeństwo nie tylko nie mija, ale rośnie z każdą godziną. Tego rodzaju nagłej i rozmiarami grożącej klęski powodzi kraj nasz od niepamiętnych czasów nie przeżywał, a wiadomości: jakie może już najbliższe godziny przyniosą z okolic nad Wisłą

będą prawdopodobnie biobowe. Obszary te są bowiem wprawdzie chronione przez wały, ale konserwacja tych urządzeń wskutek względów oszczędności od dłuższego czasu jest zupełnie niedostateczna. W razie przzerwania zaś takiego wału pod naporem spiętrzonych wód, które do Wisły dotrą lada godzina korytami Skawy, Soły, Raby, Dunajca, Wisłoki, Wisłoka i Sany z ich dopływami

katastrofa przybrać może rozmiary nieznane w dziejach kraju.

Sila ludzka jest tutaj za słaba, jak się to okazało już teraz np. w Nowym Sączu lub Ropczycach, albo Nowym Targu.

Dalszą okolicznością, potęgującą klęskę jest okres rozpoczętego żniwa

wobec czego webrane wody i niestanny deszcz niszczy cały dorobek rolnika, ustawiony w setkach tysięcy kopek żyta i pszenicy. Zboże to poczyni wnet porastać, co czyni je zupełnie bezwartościowym a

dla kraju oznacza klęskę głodu i całkowitej ruiny, której następstwa są oczywiście jasne.

## Rozmiary nieszczęścia na Podkarpaciu.

W uzupełnieniu wiadomości, podanych już przez „Głos Narodu“ w dniu wczorajszym o rozmiarach klęski powodzi na całym Podkarpaciu napływają w dalszym ciągu groźne doniesienia. Ponieważ zaś w całym kraju

materiałnych jak zniszczone pola, zalane mosty, podmyte drogi, obalone domy (nawet murowane) jest

w dalszym ciągu pada ulewny deszcz

przeził poziom wezbranych wód rośnie w dalszym ciągu a niszczący żywioł obejmuje coraz

większe przestrzenie, już także w okolicach środkowych i północnych kraju, co oznacza, że

klęska powodzi przestała być nieszczęściem lokalnym.

Lada godzina wylew obejmuje bowiem niżej położone obszary nad dolnymi biegami tych

wszystkich rzek, które biorąc swój początek na Podkarpaciu, swym biegiem średnim i dolnym, a więc w tym wypadku tam groźniejszym obejmują północną połacie kraju tocząc swój niszczący nurt ku Wisłę, która wszystkie te wody zbiera, przemieniając się w niepokonowany odmet wody, płynący niejednokrotnie na szerokości 2-u kilometrów. Pamiętajcie też należy, że w ten sposób

ulegają zniszczeniu najurodzajniejsze pola Małopolski

których chlebem żywi się nie tylko ludność miejscowa.

Charakterystyczną cechą tegorocznej klęski powodzi w kraju naszym jest przedewszystkiem nagłość tego nieszczęścia wskutek nadzwyczajnie silnego chociaż stosunkowo niedługiego opadu deszczowego. Wszak jeszcze w sobotę 14 bm. mieliśmy w całym kraju dobrą pogodę, nawet niedziela do południa, chociaż bez słońca nie zapowiadała klęski. Rozpoczęła się ona dopiero około południa a wskutek niezwykle gwałtownych i obfitych deszczów w ciągu nocy na poniedziałek już w kilkunastu godzinach przybrała tak straszliwe rozmiary.

Drugim momentem znamienym obok szkód

## Powódź już także w północnej części Małopolski.

Główny most kolejowy pod Tarnowem zerwany. Do Nowego Sącza pomoc wojskowa zdążyła trzema drogami.

(Doniesienie Pol. Agencji Telegraf.)

Kraków, 17 lipca. Godz. 10.45 Fala powodzi objęła dolne biegi dopływów Wisły, zalewając okoliczne wsie i drogi, zrywając mosty, szczególnie w powiatach dąbrowskim, brzeskim, tarnowskim i bocheńskim. Na linii kolejowej Kraków—Tarnów zerwany jest most kolejowy na Dunajcu, koło Tarnowa. W okolicach Tarnowa i w dzielnicy robotniczej w Tarnowie drogi są zalane. Na miejsca te wysłano oddziały saperów.

organizowana pomoc żywnościowa. W dniu dzisiejszym p. wojew. krakowski zorganizuje komisję

mitet niesienia pomocy całej dotkniętej klęską powodzi ludności.

## Tylko do Biadolin dochodzą pociągi.

Kraków, 17 lipca (PAT). Pociągi odchodzące z Krakowa do Lwowa dochodzą tylko do stacji kolejowej Biadolin.

Wadowice 17 lipca (PAT). Stan wody na Skawie podnosi się z szybkością 15 cm. na godzinę. Dziś o godzinie 9.45 stan wody pod Wadowicami podniósł się już o 2.60 m. ponad stan normalny. Deszcz pada bez przerwy. Silnie zagrożone powodzią są Maków, Zembrzyce, dolna część Wadowic, Zator oraz szereg wsi. Woda na Wisłę pod Spytkowicami podnosi się z szybkością 20

cm. na godzinę. Ludność zagrożonych miejscowości została ewakuowana. Wisła

Ważniki zalana. W Wadowicach powołano do życia powiatowy komitet powodziowy.

We wszystkich innych miejscowościach zagrożonych powodzią komitety miejsc. do pomocy akcji przeciwpowodziowej wezwano 12 pp., który przeprowadza ewakuację

zagrożonych miejscowości, akcją ratunkową kieruje osobiście starosta powiatu wadowickiego.

—00—

**BACZNOSC!     NOWO OTWARTA     BACZNOSC!**

**KAWIARNIA WENECKA**

przy ulicy KARMELICKIEJ 34.

Ceny bardzo przystępne i konkurencyjne. — Do dyspozycji bezpłatnie szachy, domino, wszystkie dzienniki krajowe i zagraniczne. Bilard Seiferta godz. 1 złoty. **Piwo okocimskie.** Sale bridgowe bardzo obszerne i piękne locum dla wycieczek, lokal otwarty do 12-tej w nocy. — O liczny udział uprasza — Zarząd













EDGAR WALLACE.

1

# Numer Szósty.

ROZDZIAŁ I

POCZĄTEK POLOWANIA.

Najdziwniejszym i najbardziej zagadkowym szczegółem, jeśli chodzi o Cezara Valentine'a, była niemożność podania przyczyny. Dlaczego uważano go za zagadkę. Była to zagadka należąca do kategorii nieuchwytnych myśli, nazw, które się ma na końcu języka, faktów dobrze znanych, a uragających ścisłym określeniom.

Na Międzynarodowym Zjeździe Policjnym w Genewie w r. 19... — po trzechdniowych naradach, dotyczących spraw tak bardzo różnych, jak rozpowszechnianie fałszywych banknotów szwedzkich i miłośki bośniackiego ambasadora (konferencja miała na celu niedopuszczenie do zamordowania tego dygnitarza, do którego przyszło w sześć miesięcy później) — poruszono kwestję Cezara Valentine'a. Była to rozmowa nieoficjalna, raczej krótka pogadanka w związku z przypadkiem Gale'a.

— Nie wiem, o co oskarżają tego człowieka — rzekł Leconte Sureté. — Jest bardzo bogaty, bardzo popularny i nadzwyczaj przystojny — ale żadna z tych cech nie jest przestępstwem.

— Skąd bierze pieniądze? — zapytał Leary z Waszyngtonu. — Mieszkając przez pięć lat w Ameryce, tylko je wydawał.

— Nie jest to zbrodnia, ani we Francji, ani w Ameryce — rzekł Leconte z uśmiechem.

— Ludzie, którzy weszli z nim w bliższe stosunki, dziwnym trafem umierali nagłe.

Szorstką tę uwagę wypowiedział Hallet z londyńskiego C. B. Śl., a Leary poparł go.

— To prawda — rzekł — Opatrzność była bardzo dobrą dla Mr. Valentine'a. W 1913 r. w Chicago spekulował na pszenicy, a rynek opowiedział się przeciw niemu. Głównym przeciwnikiem jego był Burgess — Jan Boyd Burgess. Miał on urazę do Valentine'a i chciał go zrujnować. Pewnego ranka znaleziono Burgessa nieżywego na dnie windy w jego hotelu. Spadł z dziewiętnastego piętra.

M. Lekomte wzruszył ramionami.

— Przypadek? — zapytał.

— Słuchaj pan dalej — rzekł Hallet. — Valentine zaprzyjaźnił się z bankierem w naszym kraju — człowiekiem nazwiskiem Jerzy Gale. Gale udzielał mu pożyczek z zastawów bankowych — ale to nie zostało nigdy udowodnione. Gale miał zwyczaj używać środków pobudzających system nerwowy. Przynosił zawsze do biura małą buteleczkę. Pewnej nocy znaleziono go w biurze nieżywego z małą flaszeczką w ręku. Miała etykietę z preparatu pobudzającego, ale zawierała kwas pruski. Kiedy członkowie komisji kontrolnej przyszli przeglądać księgi bankowe pokazało się, że brak stu tysięcy funtów. Rachunek Valentine'a był w zupełnym porządku. Gale'a pochowano na ementarzu samobójców — Valentine posłał wieniec na grób jego.

— Nie mam zamiaru bronić M. Valentine'a — rzekł Lekomte, wzruszając ramionami. — Ale to mogło być samobójstwo. Valentine mógł być niewinny. Czy ma pan jakieś dowody, świadczące, że tak nie jest, czy zarządzono śledztwo?

Hallet skinął głową.

— I nie nie wykryto, aby świadczyło o nim niekorzystnie! Pan go uważa za przestępcę? Gotów jestem służyć wszelkimi środkami, aby to udowodnić. Każę go pilnować w dzień i w nocy, gdyż jest we

Francji sześć miesięcy w roku, ale mówię szczerze, że pragnąłbym, aby pańskie podejrzenia oparte były na pewniejszych podstawach.

Poczem rozmowa zesłała na inne tematy.

W rok później Hallet z centralnego urzędu śledczego siedział zgarbiony w swoim fotelu, przeglądając ze zmarszczonymi brwiami pisany na maszynie raport, który leżał na jego biurku.

Siedział przez pół godziny, dumając; potem zadzwonił. Ktoś wszedł.

— Przed sześciu miesiącami — zaczął szef tonem surowym — zapoznałem się z twojemi teorjami, dotyczącemi Mr. Cezara Valentine'a. Proszę mi nie przerywać — rzekł ostro, widząc, że wezwana osoba chciała przemówić — i wysłuchać tego co powiem. Lubie cie — wiesz o tem. Ufam ci, gdyż nie wysłałbym cię na poszukiwania, które uważam prawie za bezna-dziejne. Co więcej, sądzę, że twoje teorie mają pewne podstawy. Zawsze tak myślałem. Dlatego przyjąłem cię do tego wydziału i kazałem ci zaznajomić się z naszym trybem życia.

Skinienie głową było odpowiedzią.

— Służba policyjna — rzekł Hallet — przypomina grę w karty. Kto się gorączkuje przegrywa. Cierpliwość jest wszystkim. Burns wysłał na pola dżamentowe jednego z swych ludzi z kawaleczkami fotografii, na której było tylko prawe oko mordercy i trzy lata upłynęły, zanim wysłannik Burnsa upolował swoją zdobycz. Leconte z Sureté czekał pięć lat na aresztowanie Madame Serpilot, a ja sam kiedy byłem młodszym, tropiłem bandę Cully Smitha przez trzy lata, ośm miesięcy i dwanaście dni, zanim dostałem Smitha w swoje ręce. Polowanie na Cezara trwać będzie prawdopodobnie równie długo.

— Kiedy mam zacząć? — padło pytanie.

(Ciąg dalszy nastąpi).

## BUDUJ KANALIZUJ

ZNAKOMITA CEGŁA  
Cegielni w Zielenkach  
pod Krakowem

rurami kamionkowemi  
Fabryki Marywil w Radomiu.

## KUPUJ

PLYTY PIEKARSKIE  
i wszelkie wyroby szamotowe  
najlepszej jakości  
z fabryki Marywil w Radomiu.

CENTRALNE BIURA FABRYK  
w Zielenkach, w Radomiu i Suchedniowie  
**Kraków, Basztowa 17.**

Telefon Nr. 112-49.

MAGAZYN OBUWIA  
**JANA REBSZA**  
w Krakowie,  
przeniesioną został na  
ul. Florjańską 57.  
Poleca obuwie damskie męskie i dzie-  
cięce po cenach bardzo niskich

**Mieszkanie**  
złożone z 2 1 3 pokoi  
z pełnym komfortem  
do wynajęcia za bardzo umiarkowanym  
czynszem — zaraz  
przy ul. Słonecznej L. 11.

Najpoważniejsza Instytucja Ubezpieczeniowa  
na terenie Małopolski zach. i Śląska Cie-  
szyńskiego poszukuje zdolnych akwizyto-  
rów. Zgłoszenia do Administracji „Głosu  
Narodu” pod „Poważny poboczny dochód”.

### WAZNE DLA BUDUJĄCYCH!

Przed zakupnem jakichkolwiek  
materiałów budowlanych żądajcie  
oferty od firmy:

**MIEJSKIE ZAKŁADY CERAMICZNE**  
W KRAKOWIE, UL. BASZTOWA L. 10.

TEL. NR. 114-72.

### Przepuklinowe Pasy

**Opaski Brzuszne**  
Suspensorja, prostotrzymacze

**Aparaty ortopedyczne**  
Protezy ręczne i nożne, szczudła kule itp.

Wykonuje we własnej pracowni  
**Narzędzia Lekarskie**

oraz

skuteczna: naprawy, ostrzenie i niklowanie  
**L. Knapiński Kraków**  
ul. Mikołajska 7. Tel. 150-05

### WITRAŻE I OSZKLENIA W OŁOWIU

od zł. 25. — metr kwadratowy

najładniej i najlepiej wykonany znany od 1902 r.

**KRAKOWSKI ZAKŁAD WITRAZOW I OSZKLEN**

**S. G. ŻELEŃSKI**

Kraków, Aleja Krasińskiego 23. Tel. 106-16  
(dom własny).

przyjmuje również reparacje i odnowę.

Fachowa obsługa.

Fachowa obsługa.

Kosztorysy i porada bezpłatnie. Dostarcza również ramy lub szyny żelazne

15 złotych medali w 31 lat pracy.

### MIÓD

prawdziwo

### PSZCZELNY

bez domieszek gwaran-  
towany z własnej  
największej pasieki  
w Państwie.

3 kg. 9.50 zł.

5 kg. 15 zł.

10 kg. 28 zł.

wraz z naczyniem i opłatą  
pocztową wysyła za po-  
braniem

**Eugenjusz BILINSKI,**  
w Zbarażu.

### Kupujcie tylko polską porcelanę „ĆMIEŁÓW”

WYTWORNIE

### W ĆMIELOWIE I CHODZIEŻY

DOSTARCZAJĄ: a) porcelanę stołową, restauracyjną, najlepszej  
jakości: w wykonaniu różnorodnym, w dekoracjach od najskrom-  
niejszych do najbardziej luksusowych. b) porcelanę techniczną,  
montażową, instalacyjną, izolatory do niskiego i wysokiego napięcia.

Za dział ogłoszeń Redakcja nie bierze odpowiedzialności.

Ogłoszenia zwykłe za wiersz milimetry . . . 20 gr.  
Nadesłane . . . . . 50 „  
Komunikaty po kronice . . . . . 60 „  
na 1-szej . . . . . 70 „

## CENY OGŁOSZEŃ

Drobne za wyraz . . . . . 10 gr.  
Układ tabelaryczny o 50% drożej.  
Ogłoszenia zamiejscowe o 30% drożej.  
Za zastrzeżeniem miejsca dolicza się 25 proc.